КАМ’ЯНСЬКА МІСЬКА РАДА

              21             сесія       VII       скликання

Р I Ш Е Н Н Я
  22.12.2017  №   940-21/VII
    

Про затвердження Порядку виявлення, 

взяття на облік та прийняття

безхазяйного майна та відумерлої спадщини  

у комунальну власність м.Кам’янського

З метою приведення у відповідність до вимог чинного законодавства процедури виявлення, взяття на облік та прийняття у комунальну власність міста рухомого та нерухомого безхазяйного майна та відумерлої спадщини, враховуючи лист комунального виробничого підприємства Кам’янської міської ради «Міськводоканал» (Плахотнік) (вх. від 20.11.2017 №13-08/265), відповідно до ст.ст. 335, 336, 338, 347, 1277 Цивільного кодексу України, керуючись ч.1 ст.59, ч.1 ст.60 Закону України «Про місцеве самоврядування», міська рада 

В И Р І Ш И Л А:

1.Затвердити Порядок виявлення, взяття на облік та прийняття безхазяйного майна та відумерлої спадщини у комунальну власність м.Кам’янського (додаток).
2. Виконавчим органам міської ради довести зміст рішення до відома підпорядкованих їм комунальних підприємств, установ, закладів та проводити системну роботу щодо виявлення та взяття на облік безхазяйного майна та відумерлої спадщини на території міста.

3. Визнати таким, що втратило чинність, рішення міської ради                           від 29.02.2012 №399-20/VI «Про затвердження Порядку виявлення, взяття на облік, збереження та використання безхазяйного майна та відумерлої спадщини у м.Дніпродзержинськ».

4. Організацію виконання цього рішення покласти на департамент комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради (Журавльов), координацію – на заступника міського голови з питань діяльності виконавчих органів міської ради Шпаляренка О.А., контроль – на постійну комісію міської ради з  питань містобудування, архітектури, будівництва, земельних ресурсів та комунальної власності (Дементьєв).

Міський голова







А.Л.БІЛОУСОВ

Додаток 

до рішення міської ради

від 22.12.2017  № 940-21/VII
ПОРЯДОК

виявлення, взяття на облік та прийняття безхазяйного майна та відумерлої спадщини у комунальну власність м.Кам’янського

1.Загальні положення

1.1. Порядок виявлення, взяття на облік та прийняття безхазяйного майна та відумерлої спадщини у комунальну власність м.Кам’янського (далі- Порядок) розроблений відповідно до Цивільного кодексу України, законів України «Про державну реєстрацію прав на нерухоме майно та їх обмежень», «Про місцеве самоврядування в Україні».
1.2. У цьому Порядку застосовуються наступні визначення:

- безхазяйне майно – це майно, яке не має власника або власник якого невідомий;

- відумерла спадщина – майно, власник якого помер, а спадкоємці за заповітом і за законом відсутні, усунуті від права спадкування або не прийняли спадщину чи відмовилися від її прийняття. Майно, яке фактично прийняте спадкоємцями, але право власності на яке не оформлене, відумерлою спадщиною не визнається;

- нерухоме майно – будинки, гаражі, інші будівлі та споруди, переміщення яких є неможливим без знецінення і зміни їх призначення;

- рухоме майно – матеріальні об’єкти, які можуть бути переміщеними без заподіяння їм шкоди;

- інженерні мережі – система мереж водопостачання, каналізації, теплопостачання, гарячого водопостачання, газопостачання, електропостачання (повітряні та кабельні), відповідних споруд та устаткування на цих мережах;

- уповноважений орган – виконавчі органи міської ради, комунальні підприємства, яким надаються повноваження згідно із цим Порядком.

1.3. Органами, уповноваженими здійснювати виявлення, взяття на облік та передачу безхазяйного майна та відумерлої спадщини у комунальну власність територіальної громади міста, відповідно до повноважень, є:

- департамент комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради щодо відумерлої спадщини (у т.ч. садибного чи житлового будинку, або його відокремленої частки);

2
- адміністрації Дніпровського, Заводського, Південного районів міської ради щодо відумерлої спадщини (у т.ч. квартир або частин квартир, кімнат та секцій у гуртожитках за місцем їх розташування);

- комунальне підприємство Кам’янської міської ради «Благоустрій» щодо рухомого та нерухомого майна;
- комунальне виробниче підприємство Кам’янської міської ради «Міськводоканал» щодо інженерних мереж; 

- комунальне підприємство Кам’янської міської ради «Тепломережі» щодо інженерних мереж.
1.4. Підготовку проектів рішень міської ради щодо прийняття у комунальну власність безхазяйного майна здійснює департамент комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради.

2. Виявлення, взяття на облік та прийняття у комунальну власність відумерлої спадщини

2.1. Підприємства, установи, заклади, організації, громадяни, яким стало відомо про розташовану на території міста Кам’янське відумерлу спадщину, що ніким не успадкована, з моменту її виявлення або отримання відповідної інформації повідомляють про таке майно уповноважений орган.

2.2. Балансоутримувач житлового фонду комунальної власності та підприємства, що здійснюють його обслуговування, вживають заходів щодо виявлення об’єктів, які утримуються безгосподарно та щомісяця направляють до уповноваженого органу узагальнені відомості щодо переліку таких об’єктів із зазначенням адреси (місцезнаходження), прізвища, імені, по батькові власника, його дати народження та смерті (якщо такі відомості відомі), інших суттєвих обставин.

2.3. Після отримання повідомлення про наявність відумерлої спадщини, уповноважений орган отримує інформацію з державного реєстру речових прав на нерухоме майно, обласного комунального підприємства «Дніпродзержинське бюро технічної інвентаризації» (далі – ОКП «Дніпродзержинське БТІ») щодо наявності реєстрації права власності та технічної документації на об’єкт.  

2.4. З метою з’ясування наявності оформленого права користування на земельну ділянку, в межах якої виявлені об’єкти нерухомого майна, уповноважений орган направляє запит до територіального органу Держгеокадастру. 
2.5. Уповноважений орган розміщує оголошення про взяття на облік відумерлої спадщини у друкованих засобах масової інформації.
2.6. При потребі уповноважений орган направляє відповідні запити з метою встановлення власника нерухомого майна до відповідних органів.

2.7. Об’єкти відумерлої спадщини (садибні чи житлові будинки, або їх відокремлені частки, квартири або частини квартири, кімнати та секції у гуртожитках) беруться на облік уповноваженими органами після надходження інформації про відсутність спадкоємців, які постійно проживали на час відкриття спадщини. Підтвердженням цього може бути довідка, акт опитування мешканців суміжних квартир (домоволодінь) тощо, житлово-експлуатаційним підприємством (управителем житлового фонду). Якщо буде встановлено, що квартирою (будинком) заволоділи особи без належних правових підстав, така інформація з підтверджуючими документами негайно надається до уповноважених органів.

3
2.8. Якщо житлові будинки, квартири (або їх частки) утримуються безгосподарно, а їх власники відсутні понад три роки за місцем постійного проживання та відомості про місце перебування таких осіб відсутні, уповноважений орган може ініціювати визнання фізичних осіб у судовому порядку померлими.

2.9. Уповноважений орган самостійно після спливу строку для прийняття спадщини робить запити до відповідних установ з метою виявлення спадкоємців чи підтвердження їх відсутності: 

- до відділу державної реєстрації актів цивільного стану – щодо підтвердження факту смерті;

- до ОКП «Дніпродзержинське БТІ» – щодо державної реєстрації прав власності на нерухомий об’єкт;

- до нотаріальної контори щодо отримання витягу про відсутність заведеної спадкової справи;

- до інших, у разі потреби.

2.10. Балансоутримувач житлового фонду комунальної власності та підприємства, що здійснюють його обслуговування, повідомляють уповноважений орган про всі факти переходу права власності (реєстрації місця проживання громадян) у будинках (квартирах), які обліковуються як відумерла спадщина, для аналізу правомірності підстав набуття права власності.

2.11. Якщо після спливу одного року з часу відкриття спадщини спадкоємці не будуть виявлені, уповноважений орган готує заяву до суду, за місцезнаходженням нерухомого майна, про визнання спадщини відумерлою та передачу майна у комунальну власність територіальної громади міста Кам’янське.

3. Виявлення, взяття на облік та прийняття у комунальну власність безхазяйного нерухомого майна 
3.1. Підприємства, установи, заклади, організації, громадяни, яким стало відомо про нерухоме майно, що не має власника або власник якого невідомий, чи яке ніким не успадковане, повідомляють про таке майно уповноважений орган та направляють дані про такі об’єкти із зазначенням адреси (місцезнаходження), інших суттєвих обставин.

4
3.2. Після отримання повідомлення про наявність безхазяйного нерухомого майна, уповноважений орган отримує інформацію з державного реєстру речових прав на нерухоме майно, обласного комунального підприємства «Дніпродзержинське бюро технічної інвентаризації» (далі –                                          ОКП «Дніпродзержинське БТІ») щодо наявності реєстрації права власності та технічної документації на об’єкт.  

3.3. З метою з’ясування наявності оформленого права користування на земельну ділянку, в межах якої виявлені об’єкти нерухомого майна, уповноважений орган направляє запит до територіального органу Держгеокадастру. 
3.4. У ході здійснення підготовчих заходів щодо взяття на облік безхазяйного нерухомого майна уповноважений орган організовує обстеження виявленого майна. 
3.5. Обстеження здійснюється залежно від виду майна із залученням відповідних фахівців та завершується складанням акта обстеження об’єкта. Підприємства, установи, заклади та організації міста надають своїх представників на вимогу уповноваженого органу.

3.6. З метою встановлення додаткових фактів відносно обстежуваного майна або його власника чи ймовірних правонаступників, уповноважений орган направляє запити у відповідні служби.

3.7. Якщо право власності на виявлене нерухоме майно не зареєстроване або власник невідомий, уповноважений орган звертається до                                    ОКП «Дніпродзержинське БТІ» про взяття на облік безхазяйного нерухомого майна.
3.8. Уповноважений орган розміщує оголошення про взяття на облік безхазяйного нерухомого майна у друкованих засобах масової інформації, організовує проведення його технічної інвентаризації, здійснює інші дії передбачені чинним законодавством.

3.9. Відповідальність за належне утримання та збереження майна, а також витрати, пов’язані з його утриманням, покладаються на зберігача. 
3.10. У випадку, коли до закінчення встановленого законодавством річного терміну з дня взяття на облік безхазяйного нерухомого майна, з’явиться його власник, майно повертається власникові після відшкодування ним витрат, пов’язаних з виявленням, взяттям на облік, утриманням та зберіганням цього майна. Повернення майна власникові здійснюється після проведення уповноваженим органом відповідної перевірки та підтвердження права власності заявника на це майно.
3.11. Якщо після спливу одного року з дня взяття на облік безхазяйного нерухомого майна особу власника встановити не вдалося, уповноважений орган звертається до департаменту комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради щодо підготовки заяви до суду про передачу майна у комунальну власність територіальної громади міста Кам’янське.

5
3.12. Подальше володіння, користування і розпорядження майном здійснюється відповідно до вимог чинного законодавства.
3.13. Всі майнові спори щодо прийнятого у комунальну власність безхазяйного нерухомого майна вирішуються згідно із вимогами чинного законодавства у судовому порядку. 
4. Виявлення, взяття на облік та прийняття у комунальну власність безхазяйного рухомого майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж

4.1. Підприємства, установи, заклади, організації, громадяни, у випадку виявлення майна, що не має власника або власник якого невідомий, повідомляють про таке майно уповноважений орган.
4.2. Уповноважений орган звертається із заявою до                                          ОКП «Дніпродзержинське бюро технічної інвентаризації» щодо можливості проведення технічної інвентаризації та визначення належності до рухомого чи нерухомого майна, виявленого безхазяйного майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж.
4.3. Якщо згідно з висновком виявлене безхазяйне майно та майно, яке відноситься до інженерних мереж, відноситься до нерухомого майна, його облік та подальше прийняття у комунальну власність міста здійснюється за процедурою згідно з розділом 3 цього Порядку.

4.4. Якщо згідно з висновком виявлене безхазяйне майно та майно, яке відноситься до інженерних мереж, відноситься до рухомого майна, уповноважена особа вживає заходи щодо встановлення власника виявленого майна.

4.5. У ході здійснення підготовчих заходів по прийняттю на облік безхазяйного рухомого майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж, уповноважений орган організовує обстеження виявленого майна та складає акт його обстеження. Обстеження здійснюється залежно від виду майна із залученням відповідних фахівців. Підприємства, установи, заклади та організації міста надають своїх представників на вимогу уповноваженого органу.

4.6. Уповноважений орган веде облік, розміщує оголошення про виявлене безхазяйне майно у друкованих засобах масової інформації, вживає заходи щодо встановлення власника майна, здійснює інші дії передбачені чинним законодавством.

6
4.7. Виявлене безхазяйне рухоме майно та майно, яке відноситься до інженерних мереж, переходить у комунальну власність територіальної громади міста:
- якщо власник відмовиться від нього;
- якщо протягом трьох місяців з дня опублікування оголошення власник не заявить про своє право на майно;
- якщо протягом трьох місяців з дня опублікування оголошення власник майна не буде знайдений.
Підставою набуття права комунальної власності на безхазяйне рухоме майно та майно, яке відноситься до інженерних мереж, є рішення міської ради.
4.8. У випадку встановлення особи власника безхазяйного рухомого майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж, уповноважена особа звертається до нього з письмовою заявою щодо відмови від права власності на це майно.

4.9. У разі отримання письмової відмови власника від виявленого майна, уповноважена особа звертається до департаменту комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради щодо підготовки відповідного проекту рішення міської ради про прийняття майна у комунальну власність міста.

4.10. Якщо власник не виявив бажання надати відмову від виявленого           майна на користь територіальної громади міста та не здійснює його належного утримання, що свідчить про його фактичну відмову (акт обстеження (фото тощо) уповноважена особа звертається до департаменту комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради щодо підготовки відповідного проекту рішення міської ради про прийняття майна у комунальну власність міста.
4.11. У випадку, якщо особу власника виявленого майна протягом трьох місяців з дня опублікування оголошення встановити не вдалося, а стан виявленого майна свідчить про те, що власник фактично відмовився від неї, що підтверджується актом обстеження (фото тощо), уповноважена особа звертається до департаменту комунальної власності, земельних відносин та реєстрації речових прав на нерухоме майно міської ради щодо підготовки відповідного проекту рішення міської ради про прийняття майна у комунальну власність міста.
4.12. Подальше володіння, користування і розпорядження майном здійснюється відповідно до вимог чинного законодавства.
4.13. Незалежна оцінка прийнятого у комунальну власність міста безхазяйного рухомого майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж, проводиться за рахунок коштів підприємств, яким передається майно.
4.14. Прийняте до комунальної власності територіальної громади безхазяйне рухоме майно та майно, яке відноситься до інженерних мереж, у випадку відсутності відповідних комунальних підприємств територіальної громади, які можуть експлуатувати це майно, з метою забезпечення приведення вказаного майна у відповідність до нормативних вимог, належного обслуговування та надання послуг населенню, можуть бути передані відповідним спеціалізованим експлуатуючим організаціям на умовах, передбачених чинним законодавством. 
7
4.15. Всі майнові спори щодо прийнятого у комунальну власність міста безхазяйного рухомого майна та майна, яке відноситься до інженерних мереж, вирішуються згідно із вимогами чинного законодавства у судовому порядку. 

Секретар міської ради 






О.Ю.ЗАЛЕВСЬКИЙ

